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har understreget Ønsket om Valg, som i

det hele en Ordfører kan gøre det. Ven-

stre ude i Landet, eller maaske snarere

Venstres Rigsdagsmænd, naar de har været

ude i Landet, har ogsaa meget kraftigt
understreget Ønsket om at faa Valg. Det
ærede Medlem for Københavns ste Valg-
kreds (Borgbjerg) mindede om, hvordan
Venstre havde sagt, at Radikale og Social-
demokrater var angrebne af den blege
Valgskræk, og i Modsætning til disse blege
valgforskrækkede stod det rødmossede

Venstre, der ønskede Valg, der først og
fremmest havde det Krav: Valg. Valg
maa vi have! * , |

Jeg skal minde om, hvordan Venstre
— det ærede Medlem fra Åssens strejfede
for Resten lidt ind paa det i Dag — saa

ofte har forlystet Vælgerne med en Hi-
storie om Grundloven, der nu ganske vist
var vedtaget og underskrevet af Kongen,
men var lagt i et Sølvskrin. Det ærede

Medlem fra Assens brugte i Dag.den Ven-

ding, at Grundloven var skrinlagt, og det
er jo den samme Vending, Venstre har

brugt ude mellem Vælgerne. De har vil-
let bruge den for dermed at understrege,
at den radikale Regering nu forholdt alle
de nye Vælgere, som fik Valgret efter den

nye Grundlov, deres Valgret. Det har væ-

ret Undertonen i al den Tale, som er

kommet frem i den senere Tid ude om-

kring paa: Vælgermøderne: Vi vil have

Valg; og man har da stærkt angrebet det

radikale Venstre og dets Regering, fordi
man mente, at de vilde hindre, at Venstre
fik det Valg, det saa umaadelig længe har
ønsket. Jeg forstaar saa godt, at Venstre
derfor staar akkurati den bedste Over-
ensstemmelse med sin Ordføreri Dag, der

paa saa kraftig en Maade understregede
dette Ønske. Jeg forstaar udmærket godt,
at 'Venstre har været ivrigt for at frem-

kalde Valget, naar Ønskerne er gaaet 1

den Retning, som de er. Venstre har

endog været saa ivrigt for at fremkalde
dette Valg, at det for at skabe en Si-

tuation, der kunde bringe os Valg, har
stemt imod det Øsalg, som man sagligt
set maatte ønske fremmet. Videre kan

man ikke ret vel tænke, at et Parti kan

drive det for at faa sine Ønsker realiseret,
for at faa sin Villie fremmet. Og derfor

forstaar jeg godt, at nu maa vi faa Til-

slutning til det her foreliggende Lovforslag
om Grundlovens Ikrafttræden, det Lov-

forslag, som gaar ud paa, at nu faar, Ven-
stre sin Villie. Jeg mener, at det er no-

get, som Venstre vil gaa ud, imellem Væl-
gerne og rose sig af, at Venstre vil sige

til Vælgerne: Vi var Mindretal inde paa

Rigsdagen, og Regeringsflertallet gik rundt

og nærede Betænkeligheder og holdt ikke
meget af, at der blev afholdt Valg, men

vi var til Trods for, at vi var de faa,
alligevel destærkeste i Argumentationen,
og til sidst fik vi indrettet det saaledes, at
Situationen med Nødvendighed maatte

medføre, at der blev Valg. Dér er en

Sejr, som Venstre har at notere, og som

det ærede Medlem fra Ringkøbing kan
skrive op i sin Lommebog blandt de an-

dre Sejre, han noterer. —
, IMen der kan have været adskillige af

de Ting, der af Venstre er blevet anført
som Grunde for, at vi skulde have Valg,
som ikke var helt vel i Orden. BSitua-
tionen ligger saaledes — og den har man

fremtvunget fra den Side, det er .en Sag
for sig —, at man nu skal have Valg,
men jeg vil ikke paastaa, at Argumenta-
tionen altid har været den rigtige. Naar
det ærede Medlem fra Assens fandt, at

det var utilbørligt — det er et Ord, som

er kommet paa Mode i Venstres politiske
Ordbog for Tiden, de holder meget af at

sige: utilbørligt — at lade Øsalget ved-
tage af den nu siddende Rigsdag, vidner
det om, at det ærede Medlem ikke var

med i de Delegationsforhandlinger, der
fandt Sted for kort Tid siden. Jeg tror,
at det er uheldigt, at det ærede Medlem
blander sig ind 1, hvad .der er foregaaet
ved disse Forhandlinger, naar han ikke
har været til Stede ved dem og ikke har

fulgt de officielle Referater med den Op-
mærksomhed, der var nødvendig for no-

genlunde at sætte sig ind i Sagen. Det
ærede Medlem fåndt det utilbørligt, at
den .nuværende Rigsdag skulde vedtage
Øsalget; men ved det ærede Medlem da

ikke, at hans Partifæller i Delegationen
er gaaet ind paa at lade dette Øsalg ved-

tage af den nuværende Rigsdag, naar blot
vi fik et-Blandingsministerium? Naar det

er Tilfældet, tror jeg ikke, at det ærede
Medlem fra Assens alt for stærkt skal

understrege det utilbørlige, thi det bliver
et Angreb paa hans egne Partifæller. Jeg
tror derfor ikke, at'det Argument for at
faa Valg kan bruges af det ærede Medlem.

Det ærede Medlem fra Assens fandt

ogsaa, at de, der fik Valgret efter den

nye Grundlov, burde have Ret til at være

med til at stemme om det Spørgsmaal.
Ja, men' har det ærede Medlem fra Åssens

da glemt, at Socialdemokratiet og det ra-

dikale Venstre har stillet et Ændringsfor-
slag, der netop gik ud paa, at alle de

Mænd og Kvinder, der faar Valgret ved


